
Организаторам торгов -

Территориальному управлению Федерального
агентства по управлению государственным
имуществом в Приморском крае

ул. Пологая, д. 21,

г. Владивосток, 690091

e-mail: tu25@rosim.ru

 

ООО «Восток»

ул. Кирова, д.1,пгт Пограничный,  р-н Пограничный
, Приморский край, 692582

e-mail: vostok44fz@yandex.ru

 

Заявитель

<...>

 

 

Оператору электронной торговой площадки:

ЗАО «Сбербанк-АСТ» (УТП)

Большой Саввинский пер., 12 с9, Москва, 119435

эл. почта: ko@sberbank-ast.ru

                  utp.sberbank-ast.ru

 

РЕШЕНИЕ

дело № 025/10/18.1-1024/2019

14 ноября 2019 года                                                                             г. Владивосток

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Приморскому
краю (далее – Приморское УФАС России) по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров (далее -
Комиссия), в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции), в составе:



Председатель комиссии: <...> – заместитель руководителя - начальник отдела
контроля торгов;

Члены комиссии:

<...> – главный специалист - эксперт отдела контроля торгов

<...> - специалист 1 разряда отдела антимонопольного законодательства и
рекламы, рассмотрев жалобу <...>,

в присутствии:

от Заявителя: не явились;

от Организатора торгов: не явились;

от ТУ Росимущество: <...> – представитель по доверенности

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Приморское УФАС России поступила жалоба <...> на действия организатора
торгов – ООО «Восток»  при проведении аукциона в электронной форме по
продаже обращенного в собственность государства имущества стоимостью
более 100 тыс. руб. (извещение № 290919/28298401/01).

По мнению Заявителя, Организатор торгов нарушил процедуру проведения
аукциона, а именно:

-  дата проведения аукциона водит в заблуждение участников торгов;

- к извещению прикреплена фотография имущества, которая не соответствует
действительности;

- отсутствует информация о результатах торгов.

В соответствии с пунктом 9 Постановления Правительства РФ от 30.09.2015 № 1041
«О порядке реализации имущества, обращенного в собственность государства, и
о внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от
10 сентября 2012 г. № 909» (далее - Постановление), реализация имущества,
оценочная стоимость которого составляет свыше 10 тыс. рублей, осуществляется
путем проведения аукциона в электронной форме (далее - аукцион).

Согласно пункту 9(3) Постановления, продавец при организации аукциона
осуществляет следующие функции, в том числе:

- определяет даты и время проведения аукциона, начала и окончания приема
заявок, подведения итогов приема заявок и подведения итогов аукциона;

- организует подготовку и размещение информационных сообщений о проведении
аукциона, его итогах, а также о признании аукциона несостоявшимся на



официальном сайте Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет») для размещения
информации о проведении торгов по адресу www.torgi.gov.ru, а также на
официальном сайте продавца в сети "Интернет" (далее - официальные сайты).

Так согласно, пп. «з» пункту 10 Постановления, в информационном сообщении о
проведении аукциона указывается дата и время проведения аукциона.

Комиссия Приморского УФАС России рассмотрев извещение о проведении
аукциона установила, что в нарушении пп. «з» пункта 10 Постановления, извещение
содержит две даты проведения аукциона.

Представитель ТУ Росимущество пояснил, что в пункте 12 Извещения по
технической ошибке была установлена неверная дата проведения аукциона, а
именно 25.10.2019, вместо 28.10.2019. вместе с тем данное нарушение не повлияло
на результаты проведения торгов, так как извещение, сформированное на
Официальном сайте содержит правильную дату проведения аукциона и не вводит
в заблуждение участников, кроме того является приоритетным.

Комиссия Приморского УФАС России рассмотрев информацию размещенную на
Официальном сайте Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о
проведении торгов по адресу www.torgi.gov.ru, установила, что Организатором
торгов размещена вся необходимая информация в части результатов торгов.

Довод заявителя о том, что к извещению прикреплена фотография имущества,
которая не соответствует действительности не нашел своего подтверждения.

Комиссия принимала решение исходя из представленных Заявителем и
Организатором торгов документов.

На основании изложенного, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции, Комиссия,

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу <...> на действия организатора торгов – ООО «Восток»  при
проведении аукциона в электронной форме по продаже обращенного в
собственность государства имущества стоимостью более 100 тыс. руб.
(извещение № 290919/28298401/01) обоснованной в части нарушения
Организатором торгов подпункта «з» пункта 10 Постановления Правительства РФ от
30.09.2015 № 1041 «О порядке реализации имущества, обращенного в
собственность государства, и о внесении изменения в постановление
Правительства Российской Федерации от 10 сентября 2012 г. № 909».

2. Не выдавать обязательное для исполнения предписание, в связи с тем, что
данное нарушение не повлияло на результаты торгов.

 

Председатель комиссии                                                                                             <...>



Члены комиссии:                                                                                                        <...>

                                                                                                                                    <...>

  

 

        Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может
быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия


